1

SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 11 de abril de 2017

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

Devido à necessidade de busca de recursos para melhor atender a população de

nosso Município e de que não temos em nosso quadro de pessoal, funcionário disponível
somente para este fim solicito que seja providenciada a Contratação de empresa para
prestação de serviços de assessoria técnica para a viabilização e captação de recursos
Federais, a fundo perdido ou por meio de financiamentos e gestão de convênios da
Administração Municipal com os diversos Ministérios, Secretarias e órgãos do Governo
Federal, isso se faz necessário para não perdermos os prazos para cadastramos novas
propostas nos sistemas federais, convênios e outros programas, além disso a também a
necessidade de auxilio quanto ao preenchimento de informações nos sistemas que o Governo
Federal disponibiliza, caso isso não ocorra de forma correta o Município fica sem Certidão,
impossibilitando o recebimento dos recursos.

Outrossim declaro que nesta lista consta o serviço descrito conforme a nossa
necessidade, e que o valor constante na mesma está em conformidade com nossa
disponibilidade financeira, não podendo exceder este valor. E que é de minha responsabilidade
a elaboração desta lista abaixo. Diante do exposto e sob minha responsabilidade solicito a
devida contratação.

            O serviço a ser contratado é o seguinte:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UN QTD VALOR

UNIT.
TOTAL

1 12714  Prestação de serviços de assessoria
técnica para a viabilização e captação
de recursos Federais, a fundo perdido
ou por meio de financiamentos e
gestão de convênios da Administração
Municipal com os diversos Ministérios,
Secretarias e órgãos do Governo
Federal, inclusos os serviços de
prestação de contas, conforme termo
de referencia - Anexo I

MEN 12 2.490,00 29.880,00

VALOR TOTAL EXTIMADO R$ 29.880,00

Atenciosamente

____________________________
MARILETE CARDOSO STANGE

Secretaria de Administração
Departamento de Ação Social

   2

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 11 de abril de 2017

Do: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/PR.

Para:    Sr. Maria Edina de Oliveira         – Resp. Setor de Contabilidade.
  Dr. Edson Rosemar da Silva       – Resp. Setor Jurídico.
  Sr. Dirceu Bonin                           – Pregoeiro.

De acordo com à autorização solicitada mediante solicitação de contratação de serviço datada
em 11 de abril de 2017, em expedida pela Sr. (a) Marilete Cardoso Stange, Secretária
Municipal de Administração, eu Prefeito Municipal comunico que:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

O processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

1- À indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à
despesa;

2- À elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação e
da minuta do contrato;

3- Ao exame e aprovação das minutas indicadas no item 2 acima.

     Cordialmente,

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal

   3

AUTORIZAÇÃO

DE: PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/ PR

PARA: PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 11 de abril de 2017

   Considerando a solicitação de contratação de serviço e as informações nela
contida, e os pareceres contábil e jurídico contidos no presente processo, AUTORIZO a
realização do processo licitatório sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, nos termos da Lei
nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

   Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal